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1. Проводник со должина [image: image2.wmf]20cm
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 се наоѓа во хомогено магнетно поле со индукција
[image: image3.wmf]1T
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. Низ проводникот тече струја со јачина  [image: image5.wmf]5A
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а) Како треба да се постави проводникот во однос на векторот 
[image: image6.wmf]B
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 за на него да дејствува сила [image: image8.wmf]0,5N
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б) Колкава е максималната сила?

Решение:

а) Нека [image: image10.wmf]b


 e аголот помеѓу проводникот и векторот на магнетната индукција [image: image12.wmf]b


. Користејќи го Амперовиот закон
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се добива
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б) Силата е максимална кога [image: image16.wmf]sin1
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2. Низ спроводник во форма на цилиндар со радиус на напречниот пресек 

 тече струја со густина 
[image: image20.wmf]12
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. Спроводникот е приклучен на напон од 
[image: image21.wmf]220V

. Колку изнесува неговиот отпор?

Решение:
Според Омовиот закон и равенката 

[image: image22.wmf]2
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каде  
[image: image23.wmf]j

 е густината на струјата
[image: image24.wmf]I
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 е радиусот на напречниот пресек, имаме дека отпорот е
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Со замена на вредностите се добива
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3. Електрон се движи во хомогено електрично поле со јачина 
[image: image29.wmf]3
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 и поминува растојание  
[image: image30.wmf]1cm
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а) Низ колкава потенцијална разлика се движел електронот откако поминал растојание
[image: image31.wmf]d
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б) Колкава е брзината на електронот откако го поминал растојанието 
[image: image32.wmf]d
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Решение: 

a) Потенцијалната разлика помеѓу точките на движење на електронот се пресметува според формулата :   
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б). Изедначувајќи ги енергијата која ја добива електронот кога се движи низ потенцијална разлика и неговата кинетичка енергија : 

[image: image37.wmf]2
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каде што со 
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 е означена масата на електронот а со 
[image: image39.wmf]e

е означен полнежот на електронот :
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потенцијална разлика низ која се движи електронот, пресметана во делот под а), 

добиваме:
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Со заменување на вредностите во горната релација за брзината на електронот добиваме :
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4. Два полнежи со 
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 се оддалечени на растојание 
[image: image45.wmf]1,2m

. Пресметајте  на кое место  на линијата која  ги поврзува двата полнежи електричното  поле е еднакво на нула.

Решение: 

[image: image46]
Ќе ги воведеме следниве ознаки за растојанијата на сликата:
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Според условот на задачата во точката B електричното поле треба да е нула:
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според сликата и воведените ознаки: 


[image: image50.wmf]12
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ги заменуваме формулите за електричното поле во   (1):
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притоа се добива квадратна равенка по [image: image55.png]


, за која ги заменуваме вредностите дадени во задачата:
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 чие што позитивно решение има физичка смисла и изнесува: 
[image: image57.wmf]1
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. Значи електричното поле е нула во точката B која е оддалечена  
[image: image58.wmf]0,24m

 од полнежот 
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5. Метална сфера со радиус 
[image: image60.wmf]0,2m
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 е наелектризирана со потенцијал 
[image: image61.wmf]5
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. Да се определи полнежот на сферата , модулот на јачината на електричното поле на нејзината површина, како и модулот на полето и потенцијалот во точка која се наоѓа на растојание 
[image: image62.wmf]9,8m
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Решение:

Потенцијалот на наелектризирана сфера е еднаков на потенцијалот што би го дал точкест полнеж поставен во нејзиниот центар. Истото се однесува и на јачината на полето. Според тоа ги применуваме следните формули за потенцијалот и јачината на полето :
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од горната равенка 
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ја заменуваме претходно добиената вредност за 
[image: image67.wmf]Q
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V

1,510

m

E

=×


Во вториот случај кога точката во која треба да се пресмета полето и потенцијалот на електричното поле е оддалечена од површината за 
[image: image69.wmf]r

, во формулите за електричното поле и потенцијалот ќе замениме [image: image71.wmf]rad
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, при што се добиваат следниве вредности:
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